~ .. j~
~ iiõü1iü~!f.J ---

UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALEDOACARA0 ·
Conselhos Superiores ' .

, •ª_.,t GoVERNo oo _, · EsTADO no CEARÁ
lurttarl• dn Cll•rla, Ttcnol•Jln
, F.1l•ur•• s,.,.,,.,

RESOLUÇÃO Nº 20/2017- CEF>E .

APROVA NOVA MATRIZ CURRICULAR DO

CU.RSO DE BACHARELADO EM DIREITO PARA
1 os ALUNOS INGRE'ssos A PARTIR DE'2017.2.

O ~RE~IDENTE do ~ONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CEPE da

.Unrv~rs1dad~ Estadual Vale do Acaraú - UVA, no uso de s_uas atribuições estatutárias

e regImentaIs,

CONSID_ERANoo· o Parécer CNE/CES 329, de 11 de novembro de 2004; que institui

a cargà horária . mínima das cursos de gràduação, bacharelados, na modalidade

presencial; · · . /

·coNSIDERANDO a Resolução CNE/CES nº 02/2007, de 18 de junho de 2007, que

dispõe sobre carga horária minima e procedimentos relativos à integralização e

duração dos cursos de graduação, bacharelados, na modalidade presencial;

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CES 3, de 02 de julho de .2007, .que dispõe sobre

procedimentos a serem adotados quanto áo , conceito de hora-aula, e dá outras

· providências; . ·

CONSIDERANDO, ainda, a deliberação adotada-pelo CEPE, em reunião do dia 24 de

·· Agosto de 2017; · · " . · · . .

·RESOLVE: ·

Art . . 1º. Aprovar a nova Matriz Curricular do Curso de Bacharelado em Direitoffvcom · ·

. (três mil e duzentas e setenta) hor~s, para os. alunos ingressos a partir do ano letivo . -----:-:1"0

2017.2. . . , . . . . . ~ - J

Art. 2º. A proposta curricular, ora aprovada, divide-se .em 03 (três) eixos: .

a) 0 primeiro, composto de 53 (cinqüenta e trê~) disciplinas, ~endo 04 com 40 ___

horas/aula, 4 com 60 horas/aula e 04 com 80 hor_as!aula, !º~ahzan~o uma car~a / _.,., 01,
horária de 2.960 oras/aulas, a(ora a Monografia Jurrdrca . cu1a conclusao - 31 ~ i J

corresponde 0horas Para lo~ a conclusão do curso . º. uno tam.bém J •
deverá acumular pelo menos . ~ h_o_ras referente . 1sc1plmas opta 1va . [l ..,.,~
creditando-s.e, · assim, a esse pqr.neIro eixo

I
uma carga hor na oté;!I_ de . O J 'V

. ~)~s;=~~~do eixo ~ o·do;~ de prática jurídic~, -que co~responde a ·@ ·

· ~)~sierceiro eixo composto pelo gênero · ~ mplement~~ cuJas ·.

: · ão· d'rsciplinas de outros cursos, totahzando uma carga horarra de 180 ·
especres s . . . · rt · a?.
h

t.0
ras referentes a seminários, sImposIos, con ressos . a 1gos, ,vr .

oras e, as 11 · · é d 60 horas

t . ornando · 1 ao horas e cujo total do terceiro eixo e .
e c., s . .

. Resolução Nº 20/2017 - CEPE / Pg. 1 de 5
. • 821/MEC r,,OU 'de0l/06/1994

Reconhecida _pela Portaria N . _ . 'i 040-370-Sobral -Ceará '

Avenida da Univcr.;rdade. 850-Bctâma--CEP.
4
~20 ,;ww uvanct br

FÓnF: (88) 3677.4229 /FAX: (88) 3677. - ' . . -

·-

UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALE DO ACARAÚ

Conselhos Superiores

GoVERNOoo
FsrADO 00 CEARÁ
s,,,,.,,,,,._ ,lo Cll>1tl,1, T1tHl,gi11

, 6flM"f'' SM[l4rl•r

. 1 '

· Art. 3°. Distribuir a Matriz Curricular do Curso, por período letivo, da seguinte forma:

1° PERÍODO

OI iência Política e- Teoria do Estado 60

02 · Sociolo ia Geral e Jurídica 40

03 Psicolo ia Geral e Jurídica 40

04 e9ria Econômiéa e Direito 40

05 -Iistória do Direito . l-- 40

06 introdução ao Estudo do Direito 60

07 Antro oló ia Geral e Jurídica 40

otal
320

. 1

2ºPERÍODO

N'' NOI\IL D:\ DISCIPLINA P. RI<). (.'/1/

08 rreoria do Direito · Introd . .Ao Estudo do Direito 60.

09 Filosofia Geral e do Direito · --- 60

10 Direito Constitúcional I 1 Ciência Política e Teoria do 60

, · Estado

11 Direito Civil I · lntroçl. Ao Estudo do Direito 60

12 . IDireito Penal r Sociologia Geral é Jurídica 60

ÍJ Metodologia do Trabalho Científico · --- 40

3ºPERÍOD0

\J '' NOME D:\ DIS(' IPLINA l'.RU.). C/11

14 Direito Internacional Privado · Direito Constitucional I 60

• 15 Direito Constitucional II Direito Constitucional I 60

16 Direito Civil II ' \ Direito Civil I ' 80
; -

17 Direito Penal II IDireito Penal I 60

18 Hermenêutica Jurídica !Filosofia Geral e do Direito 60

íl:'otal
'• 320

,

4·0 PERÍODO

N'' NOl\11: DA DISCIPI.IN/\ P.lff<) (' 'li

19 !Direito Constitucional III Direito Constitucional II 60

20 Direito Civil III .. . ' Direito Civil II (íO

21 · /Direito Penal lII Direito Penal II 60

22 Direito da Criança e· do Adolescente !Direito Constitucional U 60

23 Teoria do Processo Teoria do Díreito 60

!fota!
300 /,,,

·,

, \ . . · . Resolúção Nº 20/2017 - GEPE I Pg. 2 de 5

Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC D.O.V. de 01/06/1994

Avenida da, Universidade, 850- Betãnia- CEP: 62.040-370 - Sobral - Ceará·

· Fone: (88) 3677.4229 / FAX: (88) 3677.4220 - www.uvanet.br

~
' .. ,(,/

. J,;.
.@fffõuiii.@)!J

UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALE DO ACARAÚ
Conselhos Superiores

5º PERÍODO
N'' NOl\11 I> ,\ l>l"il'll'I.INA

24 D 1re1to e ivil fV
25 Direito Processual Civil I

26 Direito do Trabalho I

27 IDireito Administrativo r
28 Direito Ambiental

tr otai

6~PERÍODO
N'' NOI\IL IM Dl"iCIPUNA

29 !Direito Civil V ,

.30 Direito Processual Civil II

.3J Direito do Trabalho II '
32 Direito Empresarial I (Empresário e

Sociedades)
33 - Direito Administrativo IJ

rotai

7ºPERÍODO
N'' NOi\lL () \ DISCIPI.I\/.-\

33 Direito Processual do Trabalho

34 Direito Processual Civil Ili

35 Direito Empresarial JI (Contratos

Empresariais)

36 Djreito Tributário I

.37 !Direito Processual Penal I

rrotaJ

SºPERIODO

•
GoVERNOoo
EsrAno oo CEARÁ
'""~'ª''" da e;'"''"• T"""'•tlrr
• Ed•corlo Suflu/or

P.RI <). ( d 1

bireito CivH m 60
f eoria · do Processo e Direito 60

Civil III
Direito Constitucional III 60

Direito Constitucional Ili 60

Direito Penal llJ 60
300

P.RI <). (' 111

Direito Civil rv '60 '

Direito Processual Civil J 60

Direito do Trabalho J 60

Direito Civil III · 60
. .

. Din;:ito Administrativo I 60
300

I'. I{ 1 <). C'II

Direito do Trabalho li 60

Direito Processual Civil li 60

Direito Empresarial I 60

Direito Constitucional IH. 60

rfeoria do Processo e Direito 60

Penal III
300

'

N" NOi\lE f) .\ DISCIPI.IN,\ I' lff<). ( 111

3.8 .ireito Processual Penal II D1re1to Processual Penal J · 80

39 . Direito Processual Civil IV ireito Proc~ssual Civil 1II 60

40 ireito Empresarial llJ (Direito ireito Empresarial II 60

ambiário

41 ' Direito Tributário II

1 42 lina Eletiva
enforme o Proºeto

_ Resolução Nº 20/2017 - CEPE I Pg. J de 5_

· Reconhecida peta Portaria Nº 821 / MEC D.O.U. de 01/06/1994 .

Avenida da Universidade, 850 - Betânia - CEI': 62.040-J 70 - Sobral - Ceará

Fone: (88) 3677.4229 / FAX: (88) 3677.4220 - www.uvanet.br

,

•

. GoVER.No~
FsrAoo oo CEARÁ

~ S1tulorla da Cllntla, T1t11olo1l,1
~ . • Eilacafll• Sf/.p,r /or • .

UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALE DO ACARAÚ ·

Conselhos Superiores '

9.º PERÍODO
N'' NOME DA DISCIPLl:'JA
43 Direito Processual Civil V
44 Direito Empresarial IV (Direito

Falimentar)
45 Direito do Consumidor
46 Direito Eleitoral
47 Etica Profissional ' ·4g !Prática Jurídica Penal

.49 !Prática Jurídica Çivil
. rotai

IOºPERÍODO
N'' N<>\\11 : IM DISl'IPI.INi\ -· isci tina Eletiva

l'.IU·.<.>
Direito Processual Civil IV
Direito Empresarial III

Direitp Processual Civil IV
~

Direito Processual Civil IV
Filosofia Geral e do Direito
!Direito Processual Penal II
Direito Proce~sual Civi.l [V

P.RI:<)
onforme o Pro·eto

51 · rab.alhô de Conclusão de Curso
Mono rafia Jurídica) ·

: t' ' •• gralização, no ·

52 Atividades Con:iplementares .
mínimo. .

's atividades Complementares
_odem ser apresé11tadas pelos

alunos durante o andamento do
urso.

· · 53 Prática Jurídica Trabalhista V Direito Processual do Trabalho
. '. .54 úcleo de Prática Jurídica (NPJ) V · Prática.Jurídica Civil

'BCDEI)M/T
Total

· TOTALGERAL ·

Àrt. 4º . • O Curso terá com·o Disciplinas eletivas, eonforme segue:

IDIREITO ROMANO Direito Civil I

DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO OC) . Constitucional .III

DIREITO MUNICIPAL E URBANlSTICO O. Constitucional lll ·

DlREITO PREVIDENCIARIO · D. Constitucional III ·

DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA D. Constitucional III

DIREITO PENAL MEDICo:u!GAL, D. Penal III

DIREITO AGRO-AMBIENTAL - DIREITO D. 'Constitucional Ili

[AMBIENTAL
DIREITO PENITENCIARIO D. Constitucional lII

INSTITUIÇÕES DO DIREITO PUBLICO E ID. Constitucional III

PRIVADO
TOPICOS DO DIREITO PUBLICO E D. Constitucional III

PRIVADO
DIREITO AGRARJO ' D. Constitucional 111

DIREITO BANCARIO D. Constitucional Ili
.

\

,

7

1

< '/H
60
60

60
60
60
80
80

460

C!II -~
360

60
160

760
3.720

60
60
60
60
60
60
60

. 60
6,0

60

60 '

60 / 1

. , - · Resolução Nº 20/2017 - CEPE I Pg. 4 de S
Reconhecida pela Portaria Nº 821/ MEC O.O.U. de 01/06/1994 !

• Avenida da Universidade, 850 _: Betãnia -CEP: 62.040-370- Sobral -Ceará.
Fone: (88) 3677.4229 / FAX: (88) 3677.4220 - www.uvanet.br

• 1

\

Gov:ERN-ooo
EsTADO rio CEARA
lllillorld dn·C/111<1~. Ttt11ol•KI• ,

1

UNIVERSIDADE ESTADUAL
VALE DO ACARAÚ

Conselhos Superiores

DIREITO DESPORTJVO

DIREITO ECONOMICO

DIREITO EDUCACIONAL

IDIRElTO IMOBILIARIO

DIREITO PENAL ECONÔMICO

DIREITO SINDICAL

.·· DIREITO URBANlSTICO

DIREITO MUNICIPAL

!FILOSOFIA DO DIREITO

1NFORMATICA JURlDICA

· TECNICA LEGISLATIVA .

DfREITO F ALJMENT AR

DEONTOLOGIA PROFISSIONAL

DIREITO PROCESSUAL TRIBUTA~IO

'

. DIREITO DAS SOCIEDADf,S fOR AÇÕES

DOGMATICA E CRITICA DA

JURISPRUDÊNCIA . . .
lDIREITO PROCESSUAL
ADMINISTRA TIVÓ
DIREITO PROCESSUAL
t ONSTITUCIONÁL
fNTRODUÇÃO A FILOSOFIA E A

EPISTEMOLOGIA

1· EiJ•••f•• ~•/ltrlor ·

D. Constitucional III 60

'Teoria Econômica e Direito 60

D. Constitucional l1I ' 60

Direito Civil III 60

Direito Penal III qO

D. Constitucional IU 60

D. Constitucional UI ' 60

D.Constituci0nal IIl · 60

--- 60

--- 60

.. D. Constitucional lII 60

D. Empresarial IV "60 .

Filosofia Geral e do Direito 60

Direito Tributário rr . 60

Direito Empresarial I 60

filosofia Geral e do Direito . 60

Direito Administrativo II 60

D. Processual Civil lfI ' 60

1 .

--- 60

Art. 5º. . o aluno poderá cursar no máximo 420 horas por semestre, com exceção

dos 9º e 1 Oº semestres _que será permitida carga horária superior, çom limite mínimo

para integralízação do Curso de acordo·com a Resolu_ção Nº. 2, de 18 de Junho de

2007, Art. 2° parágrafo l_l'I. ·

Art. 6º. Facultar aos alunos que · ingressaram antes de 2017.2 optar pelo

· cumprimento da Matriz Curricular do Cu~so, ora aprovada.

· Art, 7º. Esta Resoluç~o entra em vigor a partir desta data.

Sala dos . Conselhos Superiores da Universm· IaG~c~

~Sobral-CE, aos 24 de agost~ de 2017 ·

· Prof. abianno

. · R_esolução N° 20/2017 - CEPE. / Pg. 5 de 5
· Reconhcc'ida.pcla Portaria Nº 821/ MEC D.O.V. de 01/06/1994

Avenida da Universidade. 850- Betânia- CEP: 62.040-370-Sobral -Ceará_

Fone: (88) 3677.4229 / FAX: (88) 3677.4220 - www.uvanet.br ,

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}